REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município de

Cachoeirinha, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Paulo

Macedo, em congratulações pelo 29º Aniversário da

Cidade que ocorre no dia 10 de Fevereiro.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos ao município de Cachoeirinha, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Paulo Macedo, em

congratulações pelo 29º Aniversário da Cidade que ocorre no dia 10 de Fevereiro.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de parabenizar o município de Cachoeirinha pelo

seu 29º aniversário que ocorre no dia 10 de Fevereiro.

Em 1959, vindo de Colinas, do estado Maranhão o lavrador Jaime Pereira da Silva, decidiu

procurar um local onde pudesse construir uma casa e dar início a uma lavoura e uma pequena

criação de gado, e se possível pudesse ser o dono da terra.

Nesse mesmo ano, chegou ao município de São Vicente do Araguaia (hoje Araguatins), município

esse que estava no auge devido a exportações de madeira mogno, e castanha do Pará em 13 de

junho de 1959 construiu uma casa de palha às margens do ribeirão Cachoeirinha, a uma

distância de 70 Km da cidade de Tocantinópolis, aí, neste local seria o início da atual cidade de

Cachoeirinha.

Aos poucos, a notícia que o lugar era bom para a lavoura, foi se espalhando, chegaram os

lavradores José Pereira Lima, Pedro Fernandes de Souza e outros lavradores. A primeira

providência que tomaram foi construir uma igreja e uma pequena feira, começou lentamente o

intercâmbio comercial entre este povoado e o município de São João do Araguaia. O nome do

povoado passou a ser Cachoeirinha devido ao nome do ribeirão que banha o povoado chamar-

se Cachoeirinha.

Em 1970, Raimundo Torres de Araújo elegeu-se vereador representando o povoado de

Cachoeirinha junto ao município de Tocantinópolis.

Distrito criado com a denominação de Cachoeirinha, pela lei municipal nº 73, de 18-12- 1963,

subordinado ao município de Tocantinópolis.

Em divisão territorial datada de 31-XII-1963, o distrito de Cachoeirinha, figura no município de

Tocantinópolis. Assim permanecendo em divisão territorial datada de 1988.

Elevado à categoria de município com a denominação de Cachoeirinha, pela lei estadual nº 251,

de 20-02-1991, alterada pela lei estadual nº 498, de 21-12-1992, desmembrado de

Tocantinópolis. Sede no antigo distrito de Cachoeirinha. Constituído do distrito sede. Instalado

em 01-01-1993. Em divisão territorial datada de 2001, o município é constituído do distrito sede.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2009.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após

aprovada, deve ser encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Paulo Macedo no endereço da Prefeitura

Municipal à Rua 21 de Abril, 1525 – Centro; CEP: 77915000 – Município de Cachoeirinha-TO.

Sala das Sessões, 10 de Fevereiro de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL